

# 正味財産増減計算書

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	1,002,325	1,125,247	122,922
特定資産運用益	261,497	204,802	56,695
受取入会金	96,660,000	95,640,000	1,020,000
個人会員入会金	88,450,000	85,300,000	3,150,000
法人賛助会員入会金	3,240,000	5,400,000	2,160,000
C F P登録料	4,970,000	4,940,000	30,000
受取会費	2,490,674,500	2,473,970,000	16,704,500
個人会員年会費	2,312,352,500	2,301,196,000	11,156,500
法人賛助会員年会費	16,650,000	16,350,000	300,000
C F P会費	161,672,000	156,424,000	5,248,000
事業収益	1,324,857,857	1,251,449,123	73,408,734
試験事業収入	135,442,800	131,591,520	3,851,280
C F P受験料	135,442,800	131,591,520	3,851,280
F P技能検定事業収入	806,375,168	751,414,768	54,960,400
1級F P技能検定受検手数料	14,920,000	14,920,000	0
2級F P技能検定受検手数料	495,911,700	469,591,200	26,320,500
3級F P技能検定受検手数料	293,424,000	264,678,000	28,746,000
その他収入	2,119,468	2,225,568	106,100
F P教育事業収入	216,324,200	218,313,820	1,989,620
実務研修収入	6,727,000	5,810,000	917,000
C F Pエントリー研修料	9,612,000	10,573,200	961,200
認定教育機関登録料	7,857,000	7,893,000	36,000
継続教育テスト料	192,128,200	194,037,620	1,909,420
広報事業収入	65,794,247	64,970,828	823,419
冊子販売収入	5,104,800	4,598,900	505,900
地域推進収入	60,689,447	60,371,928	317,519
出版事業収入	73,801,842	72,320,787	1,481,055
書籍販売収入	54,424,698	53,729,379	695,319
著作権収入	2,482,920	2,918,880	435,960
広告収入	16,894,224	15,672,528	1,221,696
会員業務事業収入	27,119,600	12,837,400	14,282,200
F Pフェア収入	26,288,000	12,265,000	14,023,000
A F P登録審査料	831,600	572,400	259,200
受取補助金等	9,210,150	0	9,210,150
受取国庫補助金	9,210,150	0	9,210,150
雑収入	7,085,671	16,285,455	9,199,784
受取利息収入	977,008	819,906	157,102
その他収入	6,108,663	8,185,383	2,076,720
為替差益	0	7,280,166	7,280,166
経常収益計	3,929,752,000	3,838,674,627	91,077,373

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
(2)経常費用			
事業費	3,574,195,053	3,407,319,454	166,875,599
試験事業	173,738,334	170,157,127	3,581,207
CFP試験	173,738,334	170,157,127	3,581,207
FP技能検定事業	574,244,204	536,875,822	37,368,382
FP教育事業	67,219,172	64,929,676	2,289,496
研修	32,718,343	37,674,625	4,956,282
継続教育	210,639	283,465	72,826
FP実務能力向上	34,290,190	26,971,586	7,318,604
広報事業	767,505,474	784,545,463	17,039,989
広報	291,881,232	303,887,485	12,006,253
地域推進	475,624,242	480,657,978	5,033,736
パーソナルファイナンス教育事業	17,087,557	16,548,928	538,629
出版事業	471,778,647	466,459,470	5,319,177
FPジャーナル制作	400,760,535	399,978,131	782,404
書籍制作	72,430,597	74,115,448	1,684,851
期首商品在庫高	40,873,896	33,254,005	7,619,891
期末商品在庫高	42,286,381	40,873,896	1,412,485
他勘定振替額	12,612,979	14,082,775	1,469,796
書籍販売促進費等	7,105,196	6,308,995	796,201
棚卸商品除却額	5,507,783	7,773,780	2,265,997
返品調整引当金戻入額	0	14,218	14,218
国際事業	64,590,921	57,702,324	6,888,597
会員業務事業	324,503,751	306,338,635	18,165,116
会員業務	129,211,135	133,451,665	4,240,530
資格更新	67,122,709	70,316,790	3,194,081
継続教育単位管理	19,397,651	25,558,767	6,161,116
会員交流活動	11,379,285	10,158,497	1,220,788
FPフェア	97,392,971	66,852,916	30,540,055
調査研究事業	14,178,873	13,965,837	213,036
事業共通費	1,099,348,120	989,796,172	109,551,948
職員人件費	692,432,278	622,989,014	69,443,264
賃借料	171,131,569	168,304,969	2,826,600
その他共通事業費	235,784,273	198,502,189	37,282,084

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
管理費	336,855,603	328,907,166	7,948,437
役員報酬	31,002,000	29,802,000	1,200,000
役員退職慰労給付費用	3,100,200	2,980,200	120,000
人件費	137,883,929	138,194,411	310,482
減価償却費	3,379,800	3,738,101	358,301
賃借料	31,426,551	34,352,062	2,925,511
租税公課	13,749,421	13,578,058	171,363
旅費交通費	9,243,817	10,030,689	786,872
水道光熱費	1,628,813	1,757,321	128,508
支払手数料	15,926,381	16,039,399	113,018
社員総会関連費	48,969,125	44,135,223	4,833,902
その他管理費	30,297,108	29,977,417	319,691
システム関連費	3,250,219	4,419,285	1,169,066
貸倒引当金繰入	140,000	97,000	43,000
為替差損	7,138,239	0	7,138,239
経常費用計	3,911,050,656	3,736,226,620	174,824,036
当期経常増減額	18,701,344	102,448,007	83,746,663
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
保険解約返戻金	0	85,723,211	85,723,211
経常外収益計	0	85,723,211	85,723,211
(2) 経常外費用			
固定資産等除却損	1,300,443	1	1,300,442
付属設備除却損	1,291,090	0	1,291,090
什器備品除却損	9,353	1	9,352
経常外費用計	1,300,443	1	1,300,442
当期経常外増減額	1,300,443	85,723,210	87,023,653
税引前当期一般正味財産増加額	17,400,901	188,171,217	170,770,316
法人税、住民税及び事業税	1,529,000	1,524,700	4,300
当期一般正味財産増加額	15,871,901	186,646,517	170,774,616
一般正味財産期首残高	4,905,741,572	4,719,095,055	186,646,517
一般正味財産期末残高	4,921,613,473	4,905,741,572	15,871,901
指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増加額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
正味財産期末残高	4,921,613,473	4,905,741,572	15,871,901